
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

N. 23 DEL 01/02/2024 (REG. GENERALE) 
N.15 DEL01/02/2024 (REG.SETTORIALE) 

 
OGGETTO: Impegno  di  spesa  e  liquidazione  di  euro  1.200,00 per assegnazione 
contributo straordinario all'utente n. 1072 in stato di temporaneo disagio economico. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati 
̵ la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026; 

̵ la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati 
previsti dal D. Lgs. 267/2000; 

̵ la deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024-2026 e sono state assegnate ai 
Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del programma 
dell’amministrazione comunale 2024-2026; 

̵ il Decreto Sindacale n. 6 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Segretario 
comunale reggente la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01.01.2024 al 
30.01.2024; 

 
Visti: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Premesso che: 
̵ con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 29.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato assegnato all'utente n. 1072 del Registro Privacy un contributo straordinario 
nella misura di € 1.200,00 (riferito ai mesi da gennaio a giugno 2024), per le motivazioni e 
finalità meglio indicate nella deliberazione stessa; 

̵ con la citata deliberazione è stato disposto che il contributo concesso venga liquidato 
direttamente all'interessato in un’unica soluzione; 

 
Dato atto che si rende necessario costituire il relativo impegno di spesa;  
 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2-Di impegnare, a favore dell'utente n. 1072 del Registro Privacy, la somma complessiva di 
€ 1200,00 (riferita ai mesi da gennaio a giugno 2024) per le motivazioni e finalità di cui alle 
premesse; 
 
3-Di impegnare sul bilancio di previsione 2024-2025-2026 - annualità 2024 - ai sensi dell'articolo 
183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le 
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesso sono esigibili, a favore 
del creditore sopra indicato: 
 

 Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
 Capitolo: 11040 
 Articolo: 5071 
 Descrizione: Interventi economici straordinari 
 Missione: 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia" 
 Programma: 4 "Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale" 
 Piano dei conti: U.1.04.02.02.999 
 Importo: € 1.200,00; 

 
4-Di autorizzare sin d’ora la liquidazione del contributo direttamente all'interessato, senza ulteriore 
atto dispositivo, che dovrà essere effettuata in un’unica soluzione; 
 
5-Di dare atto che il servizio oggetto del presente atto non necessita dell'acquisizione del codice 
CIG; 
 
6-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, per altro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile dell'Area 
dott.ssa Franca Moroli 
Firmato digitalmente 


